scite exagitat in Albucio Scævola: Quam lepide lexis compostæ etc. *Id. Cuent.* 36. 101. Exagitantur omnes ejus fraudes atque fallacia: tota vita in ejusmodi ratione versata aperiebatur. *Forcellinus* h. l. interpretatus est excutere, examinare. *Id. Sall.* 21. 60. Colonorum dissensio delata ad patrones est, quinjam inveterasset ac multos annos esset exagitata. *Forcellinus* h. l. interpretatus est tractatam, disputatam. — Huc referri potest et illud ejusdem *Cic.* 6. de republ. 26. Rorū animi, qui se corporis voluntatibus dediderunt, in hunc locum, nisi multis exagitati sacerulis, revertuntur. ¶ 3. Speciatio ponitur pro excitare, commovere, irritare. — a) De hominibus; et quidem in malam partem. *Sall. Cat.* 38. Ceperc (*tribunum*) senatum criminando plebem exagitare, dein largiundo atque pollicendo magis incendere. *Id. Jug.* 73. Exagitare vulgum. *Cf. Stat.* 5. *Theb.* 96. rabidis clamoribus urbem Exagit. Et poetica *Lucan.* 2. 688. ne ritora clamor Nauticus exagitet, nea buccina dividat horas, Praecipit sociis. — In bonam partem. *Cic. Orat.* 3. 12. Et hujus (*Platonis*) et aliorum philosophorum disputationibus exagitatus maxime orator est et adjutus. Cf. alio sensu *Sall. Jug.* 67. At illum jam ante consulatus ingens cupido exagitabat. h. e. impellebat, agebat. — b) De abstractis. *Sall. Cat.* 48. Quia in tali tempore tanta vis hominis lenienda, quam exagitanda videbatur. h. e. irritanda. *Tac.* 4. *Ann.* 12. Vetus Augustæ odiū, recentem Liviā conscientiam exagitare, ut superbiam — apud Cæsarē arguerent. — c) Et de ipsis malis animi motibus pro excitare. *Cic.* 3. *Att.* 7. 2. Non faciam, ut enarrerem miseras omnes, in quas incidi, ne et ineum inororem exigit et te in euendum luctum vocem. h. e. commovere et exasperem. *Lucan.* 8. 43. tristes præsagia curas Exigit. h. e. irruunt, excitant, destano. *Catull.* 64. 94. exigitans immitti corde furores. h. e. versans, concipiens.

**EXĀGIUM**, n. 2. ἔξαγον (ex et ago; cf. examen), ponderare, pondus. *Edictum L. Turtii Aproniæ* prefecti Urbis an. Chr. n. 362 apud *Gruter.* 647. 6. itemque apud *Orelli.* 3166. sub EXAGIO PECORA VENDERE. h. e. expendendo, scilicet ad libram: hinc Ital. *saggio*, Hisp. *ensayo*, Fr. *essai*. Sic *Gloss. Philox.* έξαγον, pensatio: έξαγιτάσθω, examino. — *Exagium solidi* legitur in nomine ærcio Honorii Aug. apud *Eckhel. D. N. V. T.* 8. p. 511. sicutque pondus explorando legitimus solidi ponderi destinatum; solidum vero sicut sexta pars unciae Romanæ sub Constantino Aug. et ejus successoribus. *Imp. Theod. et Valentinian. Novell.* 23. De ponderibus quoque ut frus penitus amputetur, a nobis aguntur exagia, quæ sub intermissione superioris comprehendenda sine fraude debeant custodiri. ¶ plura hic pertinentia apud *Eckhel. loc. cit.* — Sunt qui perperam potent scribendum hexagium, nevrpe ab ἔξ̄ sex et ἔγω pendo, ita ut significet sextulam, h. e. sextam uncie partem, aureus enim solidus, qui *Veneto zecchino* fore respondeat, sextulam penderet.

**EXĀGOGA**, æ, vel *Græca positione* exagoge, es, f. 1. evectio, exportatio: item ipsæ merces, que extortantur; ab ἔξ̄ ἔργῳ exporto. *Paul. Diac.* p. 80. 15. *Müll.* Exagogen, evectionem. *Plaut. Rud.* 3. 2. 15. Si speras, hoc anno multam futuram laserpitum, camque eventuram exagogam Capuam salvam. *Id. Truc.* 4. 2. 5. Ilic interim restitrix his præsidebo, iste dom sic faciat domum ad te exagogam. — NB. *Exagoga*, æ, m. ἔξ̄ ἀγορῆσθε, qui exportat. *Id. ibid.* 2. 7. 1. Ite damnigeruli, foras gerones, bonorum exagogæ. At recentiores plerique omnes leg. hamaxagogæ, h. e. quasi plaustrum bona aliena asportantes; ab ἔξ̄ ἔργῳ currus.

**EXALBATUS**, a, um. ¶ **EXALBO**.

**EXALBESCO**, albesci, albui, albescere, n. 3. albesco, vehementer albesco.

1) Proprie. *Gell.* 12. 1. An quia spiritu multo et calore exalbuit, non idem sanguis est in uberibus, qui in utero fuit?

II) Translate ponitur pro expallescere ob metum. *Cic. 1. Orat.* 26. 121. In me ipso særissime exterior, ut exalbescam in principiis dicendi et tota mente atque omnibus artibus contremiscam. *Id. 4. Acad.* (2. pr.) 15. 48. Si qui tremarent et exalbercent objecta re terribili extrinsecus. *Vetus Poeta* apud eund. 3. *Orat.* 58. 218. et 5. *Fin.* 11. 31. Nemmo est tam firmo ingenio et tanta confidentia, Quin refugiat timido sanguen, atque exalbescat metu.

**EXALBIDUS**, a, um, adjekt. albidus. *Plin.* 23. *Hist. nat.* 1. 23. (10). Vina admodum exalbida. *Id. 24. ibid.* 19. 112. (172). Folia urticæ in medio exalbida. *Id. 12. ibid.* 17. 39. (78). Arbor exalbidis ramis.

**EXALBO**, as, åtum, are, a. 1. (ex et albo). Part. *Exalbatus*. — Exalbo est dealbo, album reddo. *Tertull.* 4. *advers. Marcion.* 10. Si fuerint delicta vestra tamquam roseum, velut nivem exalbabō. *Id. ibid.* 8. Nazarei exalbati sunt super nivem.

**EXALURNATUS**, a, um, particip. ab inusit. exalburno, alburno spoliatus, ut Exalburnatum rōbur, *Plin.* 16. *Hist. nat.* 40. 76. (204).

**EXALTATIO**, ônis, f. 3. exaltandi actus. Translate *Tertull.* *Cult. sem.* 3. Exaltatio non conguis professoribus humilitatis. *Inscript.* apud *Bertol. Ant. d'Aquit.* p. 296. n. 412. **EXALTATIO EXIMIA**. *Vulgat.* *interpr.* *Jacob.* 1. 9. Glorietar autem fratres humili in exaltatione sua; dives autem humiliates suos. Adde eund. *Proverb.* 21. 4. et *Esai.* 33. 3.

**EXALTATŪS**, a, um. ¶ *V. voc. seq.*

**EXALTO**, as, åtum, are, a. 1. (ex et altus). Part. *Exaltatus* in fio. — Exalto est altum reddo.

1) Proprie. — a) Est in altum elevare, erigere. *Seneca* 3. *Quest. nat. procem.* Deus alia exaltat, alia submittit. *Inscript.* apud *Fabretti.* p. 748. n. 535. et apud *Borghesi* in *Giorn. Arc.* T. 22 p. 74. *IMPP. M. AVRELIVS ANTONIVS ET L. AVRELIVS VERVS TERMINOS VETUSTATE COLLAPSOS EXALTAVERVNT ET RESTITUTERVNT.* — b) Exaltare fossam, sulcum, est profundius cavare. *Colum.* 3. *R. R.* 13. 4. Foliuntque (sulcos) et exaltant in tres pedes. *Id. 4. ibid.* 4. 2. Dum exalitare fortius orbem ablaqueationis fossor studet, obliquum vitem plerumque sauciat.

II) Translate. *Vulgat.* *interpr.* *Luc.* 1. 52. De nosuit potentes de sede, et exaltavit humiles. Adde eund. alibi saepe. — Hinc Part. præter. pass.

*Exaltatus*, a, um, adjective quoque occurrit, unde Comp. *Exaltatior* translate apud *Donatum* in *Vita Virg.* post med. Quo cognito aliquandiu Baithylus Romæ fabula fuit, Maro vero exaltator.

**EXALUMINATUS**, a, um, particip. ab inusit. exaluminio, ad colorem aluminis accedens. *Plin.* 9. *Hist. nat.* 35. 56. (113). de *unionib.* Summa laus coloris est exaluminatos vocari.

**EXAMBIO**, ambis, ambil, ambitum amhire, a. 4. (ex et ambio). Part. *Exambitus* II. — *Exambire* est circumire.

1) Proprie. *Cyprian.* *Ep.* 20. Quum compertissem, eos, qui sacrificiis contactibus manus suas atque ora maculassent, vel nefandis libellis nihilominus conscientiam poiliissent, exambire ad Martyres passim etc.

II) Translate est per ambitum quærere, tentare. *Arnob.* 3. 24. Numquid rex poti libamine aliquo exambitur, aut hostia? Adde eund. 7. 15. *Symmach.* 7. *Ep.* 49. Suffragium tui favoris exambio. *Mamertin.* *Gratiar.* act. ad *Julian.* 19. Nec viros quidem, sed mulierculas exambibant; nec feminas tantum, sed spadones quoque. *Ammian.* 26. 7. Araxius exambita regia prætorio præfectus accessit. — Cum Infinito. *Cyprian.* *Ep.* 68. Eum ignarum felicit, ut exambaret reponi se inuste in Episcopatum, de quo fuerat depositus. *Id. leg.* ambire.

**EXAMBITUS**, a, um. ¶ *V. voc. præced.*

**EXAMBULO**, as, are, a. 1. foras ambulo. Vox a Lexico expandenda; occurrit enim taolummodo in *Nol. Tir.* p. 146.

**EXAMEN**, inis, n. 3. quasi *exagmen*, exrita nempe ob euphoniam littera g (ut in *contaminio* pro *contagmino*) ab ἔξ̄ ἔργῳ exigo: illa etiam Græcis επος, dicitur ab ἔξ̄ mitto. ¶ *V. AGMEN.* — Examen duo diversa significat; scilicet

A) Est agmen quod foras exit; adeoque speciatim ac

1) Proprie est apum (soboles, quam parentes et suis alvearibus ad novas sedes querendas exire cogunt; item quecumque apum congregatio (It. *sciame d'api*, schiera; Fr. *essaim d'abeilles*, troupe, bande; Hisp. *enzambre de abejas*, *enzambre*; Germ. d. *ausgehende oder ausfliegende Haufe*, *Schwarm*, bes. *Bienenschwarm*; Angl. a *swarm of bees*, *swarm*). *Cic. 1. Off.* 44. 157. Apum examina fingunt favos. *Id. Senect.* 15. 54. Nec segetibus soluni res rusticæ latè sunt, sed hortis etiam et apum examinibus. Adde eund. 1. *Divinat.* 33. 73.; *Farron.* 3. *R. R.* 16. 29.; *Virg.* 2. *G.* 452. et 4.

*ibid.* 21.; *Liv.* 4. 33.; *Colum.* 9. *R. R.* 3. fin. 4. fin. et 7. 2.; *Plin.* 11. *Hist. nat.* 10. 10. (23); et *Flor.* 2. 6. 14.

II) Impropius dicitur de quacumque multititudine — a) Tum brutorum, tum hominum. *Lucrel.* 5.

1363. examina pullorum (arboris). *Liv.* 42. 10. locustarum. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 10. 10. (30). muscarum. *Id. 31. ibid.* 1. 1. (2). pisces. *Horat.* 1. *Od.* 35. 30. Et juvenum recens examen. *Id. Epop.* 2. 65. vernarum. *Cic. Harusp. resp.* 12. 25. servorum. *Plin.* *Paneg.* 26.; et *Justin.* 25. 2. 8. infantium. *Stat.* 5. *Silv.* 3. 234. Grajum vatum. *Propriet.* 2. 32. 41. stuprorum. h. e. feminarum stupratarum. — b) De abstractis apud sequioris ævi Scriptores. *Ammian.* 21. 5. statum. *Id. 30. 4.* dilationum. *Arnob.* 2. 7. malorum. *Id. 1. 1.* mororum.

B) Alio sensu, et quidem

I) Proprie *examen* est ligula stateræ vel libræ, quæ per medium agnam vertitur, et, quum in neutram partem inclinatur, æquilibrium indicat; ¶ *V. et Vet. Scholast.* ad *Pers.* 1. 6. cit. infra sub II.: ea Græcis κάρυον dicitur, Latinis vero *examen* ab *exigo*, quia illius ope in statera quidem alicuius rei pondus cum æquipondio, in libra autem duorum rerum pondera inter se comparantur et exiguntur. Ea tamen deest in statera et libra, quæ Pompejus reperit et in *Mus. Borbon.* T. 1. tav. 55. vulgata sunt, tum etiam in aliis antiquis monumentis, de quibus consule *Winkelmann. Monum.* ined. P. 2. p. 174. tav. 133. *Virg.* 12. *Æn.* 725. Juppiter ipse duas æquato examine lanceas sustinet, et fata imponit diversa duorum, quemdam labor et quo vergat pondere letum. *Cod. Theod.* 12. 7. 1. Nec pondera deprimant nullo examini libram servato.

II) Translate ponitur pro exacto iudicio et peniculata alicuius rei investigatione: unde *Paul. Diac.* p. 80. 14. *Müll.* Examen est iudicii investigatione. *Pers.* 1. 6. non si quid turbida Roma Elevet, accedas etiam improbum in illa Castiges trutina. Ubi *Vet. Scholast.* Examen est ligula, vel lignum, quod medium basiam ad pondera adæqua tangit: trutina vero est foramen, intra quod est ligula, de qua examinatione est. *Ovid.* 9. *Met.* 550. Jura senes norint, et quid licetaque nefasque fasque sit, inquirant, legumque etiamina servent. *Stat.* 3. *Silv.* 3. 203. viam morum longæque examina vita Poscam. *Solin.* *initio epist.* ad *Adventi.* Dare alii examen opusculi. h. e. deferre censuram et iudicium.

**EXAMINATĒ**, adverb. Comp. *Examinatus*. — Examineate est cum examine et iudicio. *Ammian.* 29. 1. Spatibus examineate dimensis. *Id. 25. 7.* Dum deliberatur exanimatus, quid fieri debet. *Tertull.* *Præscript.* 33. Examineate credere. Adde eund. *ibid.* 20. *Non.* p. 9. 6. Merc. Examassum dicitur exanimare ad regulam vel congentum.

**EXAMINATŌ**, ônis, f. 3. actus examinandi et perspondandi.

1) Proprie. *Vitruv.* 10. 8. de vecte. Non poterit onus elevare, nisi examinatione vectis longius per caput, neque juxta onus fuerit facta. h. e. æquilibrium. Et de statera paullo post. Scopi libratio et examinatione longius in centro recedens.

II) Translate est investigatio, censura, iudicium. *Ulp. Dig.* 3. 5. 7. Si post examinationem reprobatæ fuerint compensaciones. *Id. ibid.* 47. 14. 1. Qui per cora abegit, ad examinationem civilem remittendus est.

**EXAMINATŌR**, ôris, m. 3. qui ponderat.

1) Proprie. *Cassiod.* 6. *Variar.* 18. sub fin. Ponis pondera æquas examinator intende.

II) Translate qui inquirit et iudicat. *Tertull.* *Apolog.* 9.; et *Augustin.* 3. contra *Crescon.* *grammat.* 7. 3.

**EXAMINATŌRIUS**, a, um, adjekt. ad exanimandum pertinens. *Tertull.* *advers. Gnost.* 7. *Martyria examinatoria fidei.*

**EXAMINATŪS**, a, uni. ¶ *V. voc. seq.*

EXAMINO, as, åtum, are, a. 1. (examen). Part. *Examinans* sub *B.* II.; *Examinatus* sub *B.* I. et II. et in fin.; *Examinandus* sub *B.* II. — Examinare duo diversa significat; scilicet

A) Quum est ab examine apum, dicitur de apibus, quoniam vernant, et per novos fetus crescent atque in colonias abeunt, fare sciambi. *Colum.* 9. *R. R.* 14. 5. Ab exortu Vergiliacum ad solstitium fere examinant alvi: quo tempore custodiri debent, ne novæ soboles diffundant.

B) Ab examine libra

I.) Proprie est expendere et alicujus rei pondus inquirere: occurrit autem — a) Active, pesare, *cataquapat*. *Cic.* 1. *Tusc.* 19. 43. Tamquam paribus examinatus ponderibus, nullam in partem inovetur. *Ces.* 5. *B. G.* 12. Utuntur tales ferreis ad certum pondus examinatis pro numero. — b) Neutrorum more examinare dicitur statera, vel libra, quum duo pondera æque utrimque extollendo, examen rectum habet et æquilibrium facit. *Vitruv.* 10. 8. de vecte. Caput vectis, faciendo motus circinationis, cogit pressionibus examinare paucis manibus oneris maximis pondus. *fa che poca forza premendo equilibra un grandissimo peso.* Similiter *Id. ibid. mox.* Ouerum vero maxima pondera quum feruntur a phalangariis, examinantur per ipsa media centra phalangarum. *si equilibrano facendo centro sulla metà delle stanghe.*

II.) Translate est inquirere, perpendere, considerare, esaminare, considerare; ad rem *Cic.* 2. *Orat.* 38. 159. Oratio multitudinis est auribus accommodanda, ad ea probanda, que non auribus statera, sed quadam populari trutina examinantur. *Id. Orat.* 8. 26. Diligenter examinans verborum omnium pondera. Adde *Quintil.* 10. 3. 5. Rursus *Cic.* 3. de republ. 8. Qui suo quodam more loquitur, ut omnia verborum momenta, non rerum ponderibus examinet. *Id. Planc.* 32. 79. Sed ego hoc meis ponderibus examinabo, non solum quid cuique debeam, sed etiam quid cojusque intersit. *Horat.* 2. *Sat.* 2. 8. male verum examinat omnis. *Corruptus judex.* *Ovid.* 14. *Hes.* 270. examinare herbas. *Quintil.* 1. 5. 1. Emendato loquendi regula vitta orationis examinat. *Id. 12.* 10. 4. Parthius examinasse subtilius lineas traditur. *Vul. Max.* 2. 2. n. 7. Tribuni plebis decreta parum attentissima cura examinabant. *Stat. ep. 1. 2. præm.* Ne quis asperiore lima caramen examinet. *Gell.* 16. 18. Syllabarum longarum et brevium junctura aurum mensura examinatur. — Et in re judiciali. *Plin.* 29. *Hist. nat.* 1. 8. (18). Decuriae (judicium) pro more censuris principum examinantur. Adde *Quintil.* 12. 3. 6. *Papian.* *Dig.* 22. 1. 32. Si interpellatus opportuno loco, non solvit: quod apud judicem examinabitur. *Modestin.* *ibid.* 5. 2. In testimonio fides, dignitas, mores, gravitas examinanda est. *Papian.* *ibid.* 30. 58. *Edificiorum etatibus examinatis.* *Ulp. ibid.* 33. 7. 12. § 43. Ceteris patris facultatibus examinatis. — Hinc Part. præter pass.

*Examinatus, a, um,* adjective quoque occurrit, et est prudens, circumspectus. *Sup. Examinatus apud Augustin.* 7. *Confess.* 6. Examinitissima diligentia.

**EXAMO**, as, are, a. 1. amare desino. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 60.

**EXAMPLEXOR**, åris, ari, dep. 1. (et et amplector) amplexor, complicitor. *Cic.* 4. *Herenn.* 52. 65. Et tu per deos, inquit, hunc exemplare.

**EXAMPLIO**, as, are, a. 1. (et ex amplio) ampliorum facere. *Inscript.* reperta Romæ ann. 1848., quæ pertinet ad tempora Septimii Severi Imp. L. CEJVS L. FIL. PRIVATVS QVOD CVM EXAMPLIARETV BALNEVM SVBPRINCIPES VOVERAT PRINCEPS CASTR. PEREGRINOVVM V. S. L. M. Hæc inscriptio, quam inventi in MSS. cl. *Furlanetto*, est apud *Henzen.* 5077.

**EXAMURCO**, as, are, a. 1. est sublata amurea oleum defæcatum reddere. Translate *Apol.* 4. *Mete.* de corio ursæ detracito. Soli siccanum tradimus: ac dum celestis vaporis flammis examureatur, etc.

**EXAMUSSIM**, adverb. ad amussim adeoque perfecte: hinc *Paul. Diac.* p. 80. 19. *Müll.* Examussimi regulariter: amussis enim regula fabrorum est; vel, ut alii volunt, ferramentum, quo in pollendo utuntur. et *Gloss.* *Placid.* edente A. *Hai* p. 457. Examussim integræ sine fraude: mūsis (*lege amussis*) enim dicitur regula et mensura fabrilis (It. esaltamente, perfettamente; Fr. avec exactitude, exactement; Hisp. exactamente; Germ. genau, vollkommen; Engl. accurately, exactly). *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 213. Næ ista edepol examussim est optima. *Id. Men. prol.* 50. Et hanc rem vobis examussim disputem. *Id. Host.* 1. 2. 18. Eedes exposito, factæ probe, examussim. *Gell.* 1. 14. Judicium examussim factum. *Apol.* 2. *Mete.* Ceram ei applicant examussim. *Id. 4. ibid.* Examussim capto momento.

*Id. 11. ibid.* Habitum examussim nocturnæ imagini congruentem.

**EXANCILLATUS**, a, um, particip. ab inusit. *ex-* *ancillor*, qui ancillæ modo alicui servivit. *Tertull.* *Apolog.* 17. ad fin. Anima falsis diis exancillata.

**EXANCLATUS**, a, um. *V. voc. seq.*

**EXANCLIO** vel exantlo, as, åvi, åtum, are, a. 1. Part. *Exanclatus* in omnibus paragr. — Quod ad scriptiōnem attinet, hæc *Forcellinus*: Exantlare est exhaustare, ut *Paul. Diac.* p. 80. 13. *Müll.* et *Non.* p. 292. 3. *Merc.* interpretantur a Græco ἀνθένει, quod omo significat. Qui malunt exanclio, deducunt ab obsoleto *anculo*, et per syncop. *anclo*, ministro: unde *ancula* et *ancilla*, ut *furcula* et *furcilla*. In *MS.* et edit. *libb.* varie scribitur, modo per e, modo per t. Sed si usus spectatur, exhaustiendi significatio ei magis conuenit, et per t rectius scribitur. Hæc *Forcellinus*. At recentiores plerique omnes ab *anculo* deducunt, ita ut *exanclare* sit exhaustire ministrando vel serviendo. — Hoc verbum inter ea reponit *Quintil.* 1. 6. 40., quæ ab *ultimi* et *jam ob-* litteratis sunt *repetita temporibus*, quamquam *Cic.* bis in prosa oratione usurpaverit, ut *infra* referemus. Nam *Apulej.* antiquitatis affectatorem nihil moror. Hæc quoque *Forcellinus*. At *Cic.* in locis cit. antiquam poetarum rationem imitatur. *Ceterum exanclare* est, ut diximus, ministrando vel serviendo extrahere, exhaustire (It. *carare o portar* *fuori* servendo; Fr. *tirer de en servant, extraire en servant;* Hisp. *extraer servendo;* Germ. *dienend* *heraustragen;* Engl. *to draw or empty out.*)